a reparar perdas eventuais e a atender ao desenvolvimento das atividades da Instituição Financeira 
Cooperativa, sem que haja transmissão de responsabilidades através do rateio das perdas. Foi 
contabilizado no grupo Reserva de Sobras, o valor de R$ 13.827.948,34 (Treze milhões, oitocentos e 
vinte e sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos). 

c) Fundo de Estabilidade Financeira – F.E.F. 

Constituído de acordo com o previsto no Estatuto Social artigo 33, o Fundo de Estabilidade Financeira 
visa dar lastro a eventuais deficiências financeiras da Instituição Financeira Cooperativa, sem que haja

[...]

transmissão de responsabilidades através do rateio das perdas, ao mesmo tempo em que os valores 
possibilitarão com que haja crescimento dos níveis de alavancagem econômica, reduzindo o grau de 
endividamento e equilíbrio para ponderação dos ativos de riscos. Foi contabilizado no grupo Reserva de 
Sobras, o valor de R$ 9.037.101,46 (Nove milhões, trinta e sete mil, cento e um reais e quarenta e seis 
centavos). 

d) Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social - F.A.T.E.S. 

Constituído de acordo com o previsto no estatuto social artigo 33, o Fundo de Assistência Técnica, 
Educacional e Social - FATES destina-se à prestação de assistência aos dirigentes, associados e seus 
familiares, e aos empregados da Instituição Financeira Cooperativa. Foram contabilizadas no grupo 
Outras obrigações Sociais e Estatutárias, no Passivo, o valor de R$ 1.353.434,24 (Um milhão, trezentos 
e cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos), sendo que R$ 
650.540,60 (Seiscentos e cinquenta mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos) proveniente 
do resultado de atos cooperativo e R$ 368.145,32 (Trezentos e sessenta e oito mil, cento e quarenta e 
cinco reais e trinta e dois centavos) proveniente do resultado de atos não cooperativo. 

e) Do Resultado do Semestre 

As sobras do 1º semestre 2019 no valor de R$ 3.487.231,69 (Três milhões, quatrocentos e oitenta e sete 
mil, duzentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos), permanecerão na conta Sobras ou Perdas 
do 1º Semestre de forma acumulada até 31-12-2019, quando deverá sofrer as devidas reduções e 
destinações estatutárias. 

18. Ingressos e Dispêndios Operacionais 

18.1 Ingressos da Intermediação Financeira